
Зарегистрировано в Минюсте России 27 августа 2013 г. N 29783 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 1 июля 2013 г. N 215 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ 

ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО ЗАПОВЕДНИКА 
"ОСТРОВ ВРАНГЕЛЯ" 

 
В соответствии с пунктом 2 распоряжения Правительства Российской Федерации от 27 

декабря 2012 г. N 2559-р об образовании охранной зоны государственного природного 
заповедника "Остров Врангеля" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, 
ст. 8060) приказываю: 

утвердить прилагаемое Положение об охранной зоне государственного природного 
заповедника "Остров Врангеля", согласованное с Министерством транспорта Российской 
Федерации. 

 
Министр 

С.Е.ДОНСКОЙ 
  



Приложение 
 

Утверждено 
приказом Минприроды России 

от 01.07.2013 N 215 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО ЗАПОВЕДНИКА 

"ОСТРОВ ВРАНГЕЛЯ" 

 
I. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1995, N 12, ст. 1024; 2002, N 1, ст. 2; 2004, N 35, ст. 
3607; 2005, N 1, ст. 25; N 19, ст. 1752; 2006, N 50, ст. 5279; 2007, N 13, ст. 1464; N 21, ст. 2455; 2008, 
N 29, ст. 3418; N 30, ст. 3616; N 49, ст. 5742; N 49, ст. 5748; 2009, N 1, ст. 17; N 52, ст. 6455; 2011, N 
30, ст. 4567, ст. 4590; N 48, ст. 6732; N 49, ст. 7043; 2012, N 26, ст. 3446), Земельного кодекса 
Российской Федерации от 25 октября 2001 г. N 136-ФЗ (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2001, N 44, ст. 4147; 2003, N 27, ст. 2700; 2004, N 27, ст. 2711; N 41, ст. 3993; N 52, ст. 
5276; 2005, N 1, ст. 15, ст. 17; N 10, ст. 763; N 30, ст. 3122, ст. 3128; 2006, N 1, ст. 17; N 17, ст. 1782; 
N 23, ст. 2380; N 27, ст. 2880, ст. 2881; N 31, ст. 3453; N 43, ст. 4412; N 50, ст. 5279, ст. 5282; N 52, 
ст. 5498; 2007, N 1, ст. 23, ст. 24; N 10, ст. 1148; N 21, ст. 2455; N 26, ст. 3075; N 31, ст. 4009; N 45, 
ст. 5417; N 46, ст. 5553; 2008, N 20, ст. 2251, ст. 2253; N 29, ст. 3418; N 30, ст. 3597, ст. 3616; N 52, 
ст. 6236; 2009, N 1, ст. 19, N 11, ст. 1261; N 29, ст. 3582; ст. 3601; N 30, ст. 3735; N 52, ст. 6416; ст. 
6419; ст. 6441; 2010, N 30, ст. 3998; 2011, N 1, ст. 47, ст. 54; N 13, ст. 1688; N 15, ст. 2029; N 25, ст. 
3531; N 27, ст. 3880; N 29, ст. 4284; N 30, ст. 4562, ст. 4563, ст. 4567, ст. 4590, ст. 4594, ст. 4605; N 
48, ст. 6732; N 49, ст. 7027, ст. 7043; N 50, ст. 7343, ст. 7365, ст. 7366; N 51, ст. 7446, ст. 7448; 2012, 
N 26, ст. 3446; N 31, ст. 4322; N 53, ст. 7643; 2013, N 9, ст. 873; N 14, ст. 1663), Водного кодекса 
Российской Федерации от 3 июня 2006 г. N 74-ФЗ (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2006, N 23, ст. 2381; N 50, ст. 5279; 2007, N 26, ст. 3075; 2008, N 29, ст. 3418; N 30, ст. 
3616; 2009, N 30, ст. 3735; N 52, ст. 6441; 2011, N 1, ст. 32; N 29, ст. 4281; N 30, ст. 4590, ст. 4594, 
ст. 4596, ст. 4605; N 48, ст. 6732; N 50, ст. 7343; ст. 7359; 2012, N 26, ст. 3446; N 31, ст. 4322; 2013, 
N 19, ст. 2314), Федерального закона от 31 июля 1998 г. N 155-ФЗ "О внутренних морских водах, 
территориальном море и прилежащей зоне Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1998, N 31, ст. 3833; 2003, N 17, ст. 1556; N 27, ст. 2700; N 46, ст. 4444; 
2004, N 35, ст. 3607; 2007, N 46, ст. 5557; 2008, N 30, ст. 3616; N 49, ст. 5748; 2009, N 52, ст. 6440; 
2011, N 15, ст. 2021; N 27, ст. 3880; N 30, ст. 4590, ст. 4594; N 48, ст. 6732; 2012, N 31, ст. 4321; 
2013, N 19, ст. 2314), Федерального закона от 17 декабря 1998 г. N 191-ФЗ "Об исключительной 
экономической зоне Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
1998, N 51, ст. 6273; 2001, N 33, ст. 3429; 2002, N 12, ст. 1093; 2003, N 17, ст. 1555; N 27, ст. 2700; N 
46, ст. 4444; 2005, N 30, ст. 3101; 2006, N 45, ст. 4640; 2007, N 50, ст. 6246; 2008, N 29, ст. 3418; N 
49, ст. 5748; 2009, N 52, ст. 6440; 2011, N 1, ст. 32; N 30, ст. 4590; N 48, ст. 6732), Федерального 
закона от 24 апреля 1995 г. N 52-ФЗ "О животном мире" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1995, N 17, ст. 1462; 2003, N 46, ст. 4444; 2004, N 45, ст. 4377; 2005, N 1, ст. 25; 2006, N 
1, ст. 10; N 52, ст. 5498; 2007, N 1, ст. 21; N 17, ст. 1933; N 50, ст. 6246; 2008, N 30, ст. 3616; N 49, 
ст. 5748; 2009, N 1, ст. 17; N 11, ст. 1261; N 30, ст. 3735; 2011, N 1, ст. 32; N 30, ст. 4590; N 48, ст. 
6732; 2013, N 19, ст. 2331), Федерального закона от 20 декабря 2004 г. N 166-ФЗ "О рыболовстве и 
сохранении водных биологических ресурсов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2004, N 52, ст. 5270; 2006, N 1, ст. 10; N 23, ст. 2380; N 52, ст. 5498; 2007, N 1, ст. 23; N 17, ст. 1933; 
N 50, ст. 6246; 2008, N 49, ст. 5748; 2011, N 1, ст. 32; N 30, ст. 4590; N 48, ст. 6728, ст. 6732; N 50, 
ст. 7343, ст. 7351), Федерального закона "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" от 24 июля 2009 
года N 209-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 30, ст. 3735; N 52, ст. 
6441; N 52, ст. 6450; 2010, N 23, ст. 2793; 2011, N 1, ст. 10; N 25, ст. 3530; N 27, ст. 3880; N 30, ст. 
4590; N 48, ст. 6732; N 50, ст. 7343; 2013, N 19, ст. 2331). 

1.2. Охранная зона государственного природного заповедника "Остров Врангеля" (далее - 
охранная зона) образована распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 
2012 г. N 2559-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 8060) в 
прилегающей к южному побережью острова Врангеля части 12-мильной зоны внутренних морских 
вод и территориального моря Российской Федерации на участке от устья реки Хищники до мыса 
Гавайи и прилегающей к территориальному морю вокруг островов Врангеля и Геральд части 
исключительной экономической зоны Российской Федерации шириной 24 морские мили. 



1.3. Охранная зона создана в целях защиты уникальных природных комплексов особо 
охраняемой природной территории от неблагоприятных антропогенных воздействий, сохранения 
ключевых репродуктивных и кормовых местообитаний чукотско-аляскинской популяции белого 
медведя, морских млекопитающих и птиц, а также защиты млекопитающих и птиц во время 
миграций и размножения. 

1.4. Использование акватории и природных ресурсов охранной зоны осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и с соблюдением режима, 
установленного настоящим Положением. 

1.5. Границы и особенности режима охранной зоны учитываются при разработке планов и 
перспектив экономического и социального развития, подготовке документов территориального 
планирования. 

1.6. Федеральное государственное бюджетное учреждение "Государственный природный 
заповедник "Остров Врангеля" (далее - Учреждение) в границах охранной зоны осуществляет: 

государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий; 

выполнение научно-исследовательских задач; 
экологический мониторинг; 
ведение эколого-просветительской работы и развитие познавательного туризма; 
реализацию иных функций в соответствии с настоящим Положением и законодательством в 

области особо охраняемых природных территорий. 
 

II. Режим охранной зоны 
 
2.1. В границах охранной зоны запрещаются: 
1) дноуглубительные, взрывные и буровые работы; 
2) разведка и добыча полезных ископаемых; 
3) прокладка трубопроводов и других коммуникаций, за исключением необходимых для 

обеспечения деятельности государственного природного заповедника; 
4) деятельность, связанная с размещением (хранением и захоронением) и обезвреживанием 

отходов производства и потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, 
отравляющих и ядовитых веществ; 

5) слив нефтепродуктов (в том числе отработанных) с судов и других плавучих средств; 
6) сброс с судов, других плавучих средств, летательных аппаратов, искусственных установок 

и сооружений вредных веществ, отходов производства и потребления, нефтесодержащих, 
хозяйственно-бытовых и фекальных вод; 

7) интродукция живых организмов в целях их акклиматизации; 
8) действия, ведущие к беспокойству диких животных, а также их привлечение и кормление; 
9) промысловая, спортивная и любительская охота. 
2.2. С Учреждением согласуются сроки, методы и средства проведения научно-

исследовательских работ, проведение которых в охранной зоне планируется 
рыбохозяйственными, научными и иными организациями. 

2.3. На территории охранной зоны отстрел и отлов объектов животного мира в научных 
целях осуществляется по согласованию с Учреждением. 

2.4. Лицами, имеющими необходимые разрешения на осуществление промышленного 
рыболовства, выданные в установленном порядке, согласуются с Учреждением сроки (периоды), 
объемы добычи (вылова), орудия и способы добычи (вылова) водных биологических ресурсов для 
осуществления промышленного рыболовства в охранной зоне заповедника. 

2.5. Границы охранной зоны обозначаются на картах. 
Информация об ограничении плавания во внутренних морских водах и территориальном 

море Российской Федерации, включенных в состав охранной зоны, публикуется в "Извещениях 
мореплавателям". 


